(Germanice)

Cfr. El. XXXII, N. 937.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5740.

S.l., 23.V.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Matthia a Reck, commendatore Doblinensi, a ducibus Iuliacensi et Brunsvi-
censi sibi commendato, intercedit, ut per gratiam regiam territorium Dobli-
nense in Livonia in possessione sua retinere possit.*

Cfr. El. XXXII, N. 955.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 61-63.

Regi Poloniae, XXIII Maii.

Illustres Principes Julicensis¹⁾ et Brunsvicensis²⁾ literis suis ad me missis petiverunt a me vehementer, vellem intercessione mea apud S. Regiam Vestram Maiestatem efficere, ut Venerabilis et Generosus, sincere mihi dilectus Mathias a Regk, territorium Doblinense in Livonia per gratiam S. Regiae Vestrae Maiestatis in possessione sua retinere posset. Non autem me fugit, de hoc ipso territorio inter Illustrem Curlandiae Ducem³⁾ ipsumque praefatum Commendatorem Doblinensem nonnihil esse controversum. Ideoque ego intelligens, quantum oppressae atque afflictae istius provinciae interesset undiquaque dissensionum semina vitari, conatus quidem sum controversiam, de Doblinensi praefectura exortam, placide ac amicabili ratione componere. Verum conatus hosce meos optatus exitus non est subsecutus.

Cum autem neque nunc quidem, quod ad quietem salutemque conquasatae propemodum Livoniae conducibile videtur, possim praetermittere, neque etiam petitioni praefatorum duorum Principum non morem gerere. Ideoque non solum oro petoque S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem in modum, sed etiam suadeo atque hortor, ut S. Regia Vestra Maiestas autoritatem hac in re suam ita interponat, quo et Illustri Duci Curlandiae satisfiat, et ipsi Commendatori Doblinensi iusta conquerendi causa, quasi nulla sui ac meritorum suorum habita esset ratio, non relinquatur. Quod qua via commode possit fieri, S. Regia Vestra Maiestas pro singulari sua prudentia facillime statuet. Quae praeterquam quod afflictissimae Livoniae hoc pacto optime consulet ac utrique parti rem gratam praestabit, totam quoque istius Commendatoris Doblinensis familiam, quae non postremae in Ducatu Juliensi authoritatis est, ad referendum pro hoc beneficio gratiam arctissime sibi devinciet. Ego vero subditis meis officiis de S. Regia Vestra Maiestate id etiam atque etiam promereri studebo. Ihesus Christus S. Regiam Vestram Maiestatem diurna valetudine optatisque omnium rerum successibus fruentem clementer conservet. Datae etc.

Ex relatione Cancellarii⁴⁾
Idem et Canitius audiverunt, Principi
placuit.

- 1) *Gulielmus, dux Cliviensis-Iuliacensis.*
2) *Henricus II.*

- 3) *Gottardus Kettler.*
4) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5741.

S.l., 23.V.1564.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wollowicz, M.D.L. curiae marscalco,
litteras eius, 12 V. Vilnae datas, se accepisse nuntiat et ex eis libenter cognovisse,
«palatinum et sumnum militum Dorptensium praefectum», Mosci ty-
rannide posthabita, regi Poloniae se dedidisse; sperat fore, ut in posterum
quam plurimi exemplum illius sequantur; rogat, ut per occasionem iterum
de rebus Mosci scribat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 65-66.

N. 5742.

S.l., 3.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro binis litteris, 11. et 15.V. Radomiae datis, gratias agit; rogat, ut nomine suo
pro lectica sibi missa reginae reverentes gratias agat; aliquot equos sibi
mitti petit.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, NN. 260, 261.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5743.

S.l., 6.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Valentino Dembiński, R.P. cancellario,

de Regni Poloniae supremi cancellarii dignitate in eum collata gratulatur; Sebastianum Ciechański, aliquandiu inter notarios Cancellariae suaे sedulam operam navantem, nunc vero in numerum regiorum cubiculariorum cooptatum, commendat.

(*Latine*)

Cfr. El. XLI, N. 1924.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 75-76.

N. 5744.

S.l., 6.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Petro Myszkowski]

pro studio et diligentia in conficiendis negotiis suis adhibita gratias agit; timet, ne — si commissiones ad regundos fines sibi missas tantisper apud se retineat, donec Bielscensia et Parczoviensia Comitia finiantur — eiusmodi mora robori illarum aliquid detractura sit; sententiam eius hac in re exposcit.

(*Schedula: negotium Valentini Stoll apud regem promoveri petit*).

(*Latine*)

Cfr. El. XLI, N. 1919.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 73-75.

N. 5745.

S.l., 6.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Matthiae Zaliński (Szalienski), supremo cubiculario regio,

pro studiosissima eius bene de se merendi voluntate gratias agit et negotia sua apud regem promoveri petit.

(*Schedula: Sebastianum Ciechański, in numerum regiorum cubiculariorum receptum, commendat*).

(*Latine*)

Cfr. El. XLI, N. 1926.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 77-78.

N. 5746.

S.l., 7.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae,

ad querelas episcopi et capituli Varmiensis respondet et sententiam suam de piscatu anguillari in «mari recenti» (Frisches Haff, Świeża Zatoka) profert.

Cfr. El. XXXII, N. 944.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 66-73.

Regi Poloniae, VII Iunii.

Quae S. Regia Vestra Maiestas, Reverendi Domini Cardinalis et Episcopi Warmiensis¹⁾ eiusque Capituli supplicationibus adducta, de piscatu anguillari in mari recenti²⁾ prolixo ad me scribere dignata est, probe intellexi. Vellem autem Reverendum Dominum Cardinalem eiusque Capitulum per omnia S. Regiae Vestrae Maiestati ea exposuisse, quae ipsis de eodem piscatu aliquoties ad me sribentibus respondi. Ne autem is esse videar, qui violatorum pactorum nota merito aliquo meo aspergar, paucis ad querelam Domini Cardinalis eiusque Capituli me respondentem S. Regia Vestra Maiestas clementer audire dignetur.

Ac primo quidem infinitias non eo, aliquot S. Regiae Vestrae Maiestatis ditiones ex captu anguillari utilitatem quandam sentire, ipsum etiam Cardinalem cum suo Capitulo emolumentum inde capere, iusque hoc a divis S. Regiae Vestrae Maiestatis ditiones ex captu anguillari utilitatem quandam sentire, ipsum etiam Cardinalem cum suo Capitulo emolumentum inde capere, iusque hoc a divis S. Regiae Vestrae Maiestatis maioribus magna ex parte eos donatum habere. Quod vero ab ipsis accusor, me contra pacta et foedera ingentem atque spatiolum maris recentis sinum pro meis et nonnullorum privatis usibus circumscripsisse, a quo naves anguillares abstinere cogentur, atque ipse Dominus Cardinalis cum suo Capitulo in annuis proventibus inde trecentorum florenorum iacturam faceret, talia de me ad S. Regiam Vestram Maiestatem ita nude perferre eos miror, cum obscurum illis non sit omnes status et ordines terrarum S. Regiae Vestrae Maiestatis Prussiae in publicis Comitiis aliquoties uno ore (solis Warmiensibus Canoniciis reclamantibus) conclusisse atque eo quoque nomine S. Regiae Vestrae Maiestati supplicasse, ut piscatus anguillaris in mari recenti in aliquot annorum decursum suspenderetur propter eas causas, quod quaelibet navis anguillaris, cum retia sua laxat, supra captum anguillarum singulis diebus et noctibus ultra tres tonnas omnis generis piscium perdit, inque escam avium redigit. Quae summa si cum trecentenario navium fere numero multiplicaretur, non modo Prussiae terris perniciosum eum piscatum esse iudicaverunt, verum etiam vicinis omnibus S. Regiae Vestrae Maiestatis sub Regno Poloniae provinciis, quae non anguillis tantum aluntur, sed maxima ex parte se familiamque suam sale conditis atque arefactis piscibus sustentant. Qui non aliunde quam ex Prussia in terras eas S. Regiae Vestrae Maiestatis inferuntur, quemadmodum omnes S. Regiae Vestrae Maiestatis praefecti id ipsum, ubi a S. Regia Vestra Maiestate interrogati fuerint, testabuntur.

Taceo iacturam eam, quam piscatores, qui illud genus piscandi in eo mari exercent, quo solo pisces illi saliti et sole exiccati terris S. Regiae Vestrae Maiestatis Regni Poloniae suppeditantur, ex piscatu anguillari accipiunt. Aut enim submerguntur illorum retia et rumpuntur, aut malitiose navibus anguillaribus subligata falce discinduntur. Itaque cum de anno in annum magis magisque piscium inopia per totam Prussiam et ditiones S. Regiae Maiestatis Vestrae Regni Poloniae conspiceretur, Domini senatores et status terrarum Prussiae me magnis precibus rogarunt, ut conclusioni ipsorum (cui S. Regia Vestra Maiestas assensa quoque esset) amanter clementerque subscriberem atque proventus meos annuos ex eo piscatu commodo publico in aliquot annos donarem. Quorum postulatis, si privatum meum commodum publico praeferre voluisse, certe potiore iure quam Dominus Cardinalis et Canonici facere id potuisse, siquidem non ex praescripto aliquo numero, sed pro arbitrio meo quotquot volo laxanda eiusmodi retia concedere meis, mihi eo in mari liberum est. Ad privata autem mea vel nonnullorum compendia sinum maris ingentem me circumscripsisse nunquam probaturi sunt.

Sinum enim, quem ingentem et spatiosum esse dicunt, non usque adeo magnum esse ipse situs loci loquitur. Ad privatos autem meos vel nonnullorum usus conservari illum, si volet S. Regia Vestra Maiestas, contrarium testibus tam S. Regiae Vestrae Maiestatis subditis, quam omnium Ducatus mei ordinum supplicationibus docebo. Cum enim Canonici Warmienses senatorum et ordinum terrarum Prussiae sanis consiliis ac salutaribus conclusionibus repugnarent atque in suo proposito obstinate persisterent, neque latum (ut dici solet) unguem commodo publico cedere de suo iure vellent (quos tamen, si non publici commodi causa, certe ex pietate christiana in tempus misericordiae exemplo praelucere aliis conveniebat), summa urgente necessitate, praecipue autem tam S. Regiae Vestrae Maiestatis quam meae miserae plebeculae nomine, quae quotidianis lachrimis, lamentationibus et eiulatu piscium penuriam deplorabat, supplicatum mihi est, ut particulam istam maris in meo Ducatu pro Regni terrarumque S. Regiae Vestrae Maiestatis Poloniae et Prussiae commodo publico conservarem, quae a perditione navium anguilliarum salva esset ac qualicunque ex parte pisces suppeditaret. In quo an quid peccatum a me sit, aut commodo meo privato quaesitum, non S. Regiam Vestram Maiestatem modo, sed quemvis facile iudicem fero.

Allegatur et hoc in literis S. Regiae Vestrae Maiestatis, quod si divi illius maiores, Poloniae Reges, piscatum anguillarum perniciosum quoquo modo iudicassent, haud dubie pridem illum abolendum curassent, neque novis pactionibus stabilivissent, in eo dubium mihi nullum est, si tempore divi parentis S. Regiae Vestrae Maiestatis terrae Prussiae tam populosae fuissent, sicut post sopita ita continua bella (diis gratia) nunc sunt, totque ac tantae terrarum Prussiae communes querelae de eo piscatu ad aures S. Regiae Maiestatis Suae pervenissent. Evidem S. Regia Sua Maiestas, ut fuit aequitatis et utilitatis publicae amatrix et conservatrix, passa non fuisse propter paucorum commodum privatum totam Prissiam totque Regni sui provincias premi, multo minus novis pactionibus malum hoc confirmasset, sed de tollendo eo apposita et salutaria remedia adhibuisset. Quod si ego quoque tempore initiorum pactorum de pernicie tali submonitus fuisse, quam nunc oculis expositam cerno, nunquam in pactionibus calculum ei meum dedissem.

Quam ob rem plane confido S. Regiam Vestram Maiestatem, pro innata sua singuli prudentia proque cura et sollicitudine paterna, quam hactenus commodo publico adhibuisse illam omnes tam Regni Poloniae quam terrarum Prussiae incolae merito depraedicant, non permissuram esse, ut paucorum aliquot commodum publicae necessitatibus praferatur, quodque iam pridem in tempus saltem suspendendo piscatu anguillari eidem S. Regiae Vestrae Maiestati placuit, displicere sibi quorundam instinctu non passuram esse. Quod si inveteratae consuetudines, quae iuris etiam vigorem obtinent, ubi nocere Reipublicae coeperint, exterminari, mutari atque emendari possunt, cur non eadem lege donationes privatae, si publicum affligant commodum, tollere vel emendare licet?

Paucis ad Reverendi Domini Cardinalis eiusque Capituli querelas respondeo, propterea quod S. Regiae Vestrae Maiestati, prudentius me haec omnia intelligenti atque ex aequo et iusto consideranti, prolixitate non libenter molestus sum, petoque S. Regiam Vestram Maiestatem omnixe, si in suspendendo ad tempus eo piscatu senatorum et ordinum terrarum Prussiae supplicibus precibus pro tot provinciarum commodo per omnia clementer subscribere non dignatur, tamen pro earundem necessitate hoc clementer indulget, ut particula illa maris, a me ad crebras, ut supra dixi, tam S. Regiae Vestrae Maiestatis quam meorum subditorum preces circumscripta et conservata, in posterum quoque utilitati publicae inserviat. Quod si inde

est in redditibus annuis iactura aliqua, certe plus meo quam Domini Cardinalis aut Canonicorum aerario oberit, qua ego libentissime pro commodo communi careo. Perquam exilem autem esse dicturi sunti ii, quibus proximi charitas et commodum publicum cordi est, siquidem piscatoribus anguillarum, etiam si ab hoc parvulo sinu abstinent, spatiosum mare ad laxanda perniciosa ipsorum retia patet. Itaque spero S. Regiam Vestram Maiestatem Domini Cardinalis et Canonicorum postulata, quibus Dominorum senatorum et ordinum in terris Prussiae salutaribus consiliis, tam pro S. Regiae Vestrae Maiestatis Regni Poloniae quam harum terrarum commodo institutis, ac meae quoque in provehendo eo benignitati reluctantur, minime probaturam esse. Factura in eo est S. Regia Vestra Maiestas rem piam et Rege christiano publicaque utilitatis conservatore maxime dignam. Eritque S. Regiae Vestrae Maiestati ex assiduis tam Regni sui, quam meorum subditorum ad Deum hoc nomine interpositis precibus merces in coelis magna. Ego vero illud ipsum subdite demereri studebo. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae etc.

D.S.A. Monzerus

- 1) *Stanislaus Hosius.*
- 2) *sinus maris Baltici, Germanice Frisches Haff, Polonice Świeża Zatoka vocatus.*

N. 5747.

S.l., 14.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Annae de Niszczycze, Alexandri Ilowski palatini olim Plocensis viduae, et, mutatis mutandis, Agneti de Sienno, Stanislai Niszczyczyki palatini olim Plocensis viduae, respondet restitutionem rusticorum fugitivorum nunquam se denegasse, et ne nunc quidem ei denegaturum esse, dummodo nomina profugorum et praefecturarum, sub quibus latitant, sibi perscribat.

(Latine)

Cfr. El. XLI, NN. 1922, 1941.

Ostpr. Fol., vol. 57, f. 77.

N. 5748.

S.l., 14.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Tarlo, signifero terraee Premisliensis, nuntiat se ex litteris eius intellexisse, quam acerba ei acciderit mors comitis a Tęczyn [Ioannis Baptistae Tęczyński] et quantum maeroris falsus rumor de suo ipsius obitu ei pepererit; de damnis in re domestica ab eo acceptis

*dolet; pro equo gradario per Bernardum Pohibel sibi adducto gratias agit
(quamquam memoria se non tenere scribit, utrum eiusmodi equus ab eo
an a Gabriele Tarto sibi missus sit).*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1917.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 79-80.

N. 5749.

Ex Nova Domo, 18.V.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*nuntiat Conradum ab Emden, qui apud regem Sueciae officio magistri equitum
fungebatur, ab eodem rege defecisse et regi Poloniae servitia sua offerre
velle; suadet, ut rex hanc oblata recuperandae amissae partis Livoniae
occasione apprehendat et eodem ab Emden, rerum Sueciae et Livoniae
perito, magistro equitum contra Suecum utatur; rogat, ut ad tollendam
controversiam inter commendatorem Doblinensem et ducem Curlandiae
intercedentem commissarios suos quam primum expediatur.*

Cfr. El. XXXII, N. 955

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 81-84.

Regi Poloniae, XVIII Iunii ex Nova Domo.

Non absque magna voluptate cognovi ex Illustris Curlandiae Ducis¹⁾ literis, Generosum ac Nobilem Christophorum a Schenck Baronem, subditum meum, deinde quendam Conradum ab Ende, qui apud Suecorum Regem²⁾ magistri equitum officio in Livonia functus est, in archidioecesim Rigensem pervenisse. Iste Conradus refert eam ob causam cum suis equitibus se dimissum esse, quod noluerit se cum ceteris equitum magistris, quorum opera hactenus Suecus in Livonia usus est, in Sueciam conferre, suaque S. Regiae Vestrae Maiestati humiliter defert servitia. Bona praeterea fide de annonae aliarumque rerum charitate, quae non solum in Suetia, sed etiam Livoniae parte, quam Suecus nunc occupat, magna sit, eidem Curlandiae Duci communicavit. Inprimis autem suadet, ne tanta recuperandae amissae partis Livoniae occasio, quae alio tempore vix parem se oblatura sit, temere praetermittatur. Polliceturque absque graviore labore ac difficultate non solum Pernavium, sed et reliquas arces Suedicas recipi posse, modo civibus ob defectionem nihil periculi metuendum sit, illisque magistratus natione Germani praeficiantur. Etsi autem haec a Duce Curlandiae S. Regiae Vestrae Maiestati nuntiatum iri prorsus nihil dubito, tamen pro mea in S. Regiam Vestram Maiestatem fide summoque studio non possum, quid hac in re faciendum existimo, non audacter consulere. Quapropter S. Regiae Vestrae Maiestati non solum suadeo fideliter, verum etiam hortator sum, ut tantam rerum gerendarum opportunitatem cupide apprehendat, eoque magistro equitum contra hostem Suecum, cuius totus status, praesertim ad Livoniam quod attinet, ipsi notissimus est, uti ne recuset, sed quam primum aliquem commissarium, necessaria pecunia instructum, qui cum ipso et equitatu ipsius conveniat, in Livoniam ableget. Neque hic sumptuum magnitudo vel

quaecunque alia res S. Regiam Vestram Maiestatem debet detenere, cum illud ipsum, quicquid id fuerit, amissarum Livoniae arcium recuperatio multis partibus sit compensatura. Taceo, quam gloriosum hoc S. Regiae Vestrae Maiestati futurum sit, quantumque metum non solum Suecorum Regi, sed et hosti Moscho allaturum. Agerem hoc pluribus, nisi certo certius mihi persuasum esset S. Regiam Vestram Maiestatem suapte sponte satis incitam hanc ad rem fore.

Ex eiusdem Curlandiae Ducis literis porro intellexi in controversia, quae Illustratii eius cum Commendatore Doblinensi³⁾ intercedit, commissarios a S. Regia Vestra Maiestate esse constitutos. Quod quia mihi non minus quam eius Illustratii cognitu fuit gratissimum, ideoque adhuc S. Regiam Vestram Maiestatem vehementer peto, ne quid, quod ad eam controversiam, quae mala afflictissimae provinciae iam antea modo maxima ac infinita fere haud parum cumulare posset, penitus tollendam conducibile videatur, differri sinat, sed commissarios eam ad rem suos quam primum expeditat. Quod ego quoque eam in partem praestare potuero, non solum libenter, sed et sedulo sum facturus. His S. Regiam Vestram Maiestatem Deo omnipotenti clementer conservandam etiam atque etiam commendo. Datae etc.

Primum Cancellario⁴⁾, deinde Principi
placuit
E[noch] B[aumgartner]

1) *Gottardus Kettler.*

3) *Matthias a Regk (vel Reck) (cfr. N. 5740).*

2) *Ericus XIV.*

4) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5750.

S.l., 18.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,

nuntiat se propediem servitores suos ad coemendos 400 boves in Regnum Poloniae missurum esse et rogat, ut litteras regias de eis libere dimittendis sibi impetraret.

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1927.

Ostpr. Fol., vol. 57, f. 81.

N. 5751.

S.l., 19.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,

nuntiat se duabus litteris suis a rege petivisse, ut ad negotia, inter Domum Megapolensem et ducem Curlandiae agitata, legatum suum mitteret; eundem Curlandiae ducem ei commendat.

Cfr. El. XLI, N. 1927.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 84-85.

Vicecancellario Regni Poloniae, Petro Miskowski, XIX Iunii 64.

Pervenit iam procul dubio ad aures Reverendae Vestrae Generositatis, quae negotia inter inclytam Domum Megapolensem ipsumque Curlandiae Ducem¹⁾ agitantur. Neque arbitramur S. Regiam Maiestatem Poloniae etc., Dominum nostrum clementissimum et consobrinum charissimum, quid duabus literis ad manus illius proprias scriptis nuper adeo petiverimus, Reverendam Generositatem Vestram celasse. Cuius petitionis summa fuit, ut Sua S. Maiestas Regia legatum ad ea negotia conficienda suum mitteret. Etsi autem Sua Regia Maiestas per Clementem et facilem eam ad rem se praebuit, tamen ideo nobis satisfactum non est, quod cui nos legationem imponi petebamus, eo carere ad tempus S. Regia Maiestas Sua non posset. Quocirca alteris literis de alio legato submonuimus, de quo mittendo non solum existimamus S. Regiam Maiestatem Suam deliberasse non admodum, sed potius in id iam consensisse, nuntiumque vicissim nostrum expedivisse plane confidimus.

Si tamen praeter spem nos hac in parte animus forte fallit, rogamus Reverendam Vestram Generositatem amice, ut et responsum nostro nomine urgeat et pro sua quoque persona pium hoc opus, quantum potest (potest autem plurimum), adiuvet, ipsumque Curlandiae Ducem sibi commendatisimum habeat. Erit id nobis tam gratum, ut nullam occasionem, qua Reverendae Generositati Vestrae vicissim commodare queamus, simus praetermissuri. Et Dux Curlandiae quoque id officii absque ulla dubitatione grato animo accipiet mutuaque benevolentia compensare studebit. Reverenda Generositas Vestra diuturna valetudine fruatur. Datae etc.

Cancellario²⁾ primum, deinde
Principi quoque placuit
E[noch] B[augartner]

1) *Gottardus Kettler.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5752.

Ex Nova Domo, 26.VI.1564.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
mittit nova, «quae his diebus ex partibus Daniae huc perscripta sunt».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, f. 86.

N. 5753.

Ex Nova Domo, 26.VI.1564.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae,
negotium subditi sui et civis Regiomontani, Balthasaris Schleff, quod cum
Iudeo quodam Grodnensi habet, iterum commendat et rogat, ut illi tandem
ius et iustitiam administrari iubeat (cfr. N. 5697).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 86-87.

N. 5754.

Ex Nova Domo, 26.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Gregorio Chodkiewicz, castellano Vilnensi, et, mutatis mutandis, Nicolao Radzic-will, palatino Vilnensi,
negotium Baltasaris Schleff, civis Regiomontani, quod ei cum Iudaeo quodam Grodnensi, Petro Piessack nomine, intercedit, cui nobiles Stanislaus Naruszewicz, capitaneus Grodnensis, et Nicolaus Domaszewski, vicecapitaneus sese immiscuerunt (cfr. N. praeced.).

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 87-88.

N. 5755.

S.l., 29.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Catharinae reginae Poloniae
optimam valetudinem, longam vitam et omnem felicitatem ei a Deo precatur;
aliquot mela medica («pomerantzen») dono mittit («so gutt und schon ich sie fur darmahl uberkommen konnen»).

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5756.

S.l., 30.VI.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Michaelo Hecht, Valentini Ungar plenipotente, intercedit et rogat, ut eum nomine principalis ipsius in decreto, «secundum harum terrarum iura obtento», conservet sententiamque regiam ea in causa latam firmam ratamque esse iubeat.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 88-89.

N. 5757.

Ex Novo Castro, 4.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Achatio Czema, palatino Marienburgensi, iterum intercedit et rogat, ut eius bona, pro praeclaris in Rempublicam Polonam meritissima iure hereditario in Prussia ei concessa, ab executionis lege eximat.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 89-90.

Regi Poloniae, IIII Iulii.

Exhibuit mihi Magnificus Dominus Palatinus Mariaeburgensis¹⁾, cum me hic in Novo Castro inviseret, quasdam incliti Regni Poloniae constitutio-nes typis editas sigilloque S. Regiae Vestrae Maiestatis consignatas, quae inter alia iam nominati etiam Palatini bona, hereditario iure ob praeclarasua in Rempublicam Polonicam merita, quae in omnium hominum conspec-tu sunt, in Prussia ipsi concessa, legi executionis subiiciebant. Quod sane cum S. Regiam Vestram Maiestatem se illius rationem clementer esse habitu-ram promisso non ignorem, magnopere sum miratus. Ne autem ne nunc quidem quicquam praetermittam, quod pro viro hoc deque S. Regia Vestra Maiestate totoque Poloniae Regno plurimorum memoria optime merito face-re queat, iterum atque iterum S. Regiam Vestram Maiestatem oro et obtestor, ut cum viros fortes, qui res magnas pro patria gessissent, dignis praemis afficiendos esse nunquam non putarit, eodem se adhuc animo (de quo quidem dubium nullum est) existere testatum apud omnes relinquat et Palatinum Mariaeburgensem, quod ad ea bona, quae hucusque iure hereditario ob meri-ta sua tenuit, attinet, ab executionis lege eximat, meaeque multoties iam repetitae intercessioni tandem aliquid loci concedat.

Hoc pacto S. Regia Vestra Maiestas quam plurimos alios pari rerum gerendarum cupiditate accendet, et ego, quod precibus meis a S. Regia Vestra Maiestate datum fuerit, subditis meis officiis debitaque fide promererি enitar. Idem Palatinum Mariaeburgensem eiusque heredes quoque facturos esse plane confido. Deus omnipotens S. Regiam Vestram Maiestatem clementer conservet omnesque eius actiones gubernet et ad divini sui nominis gloriam dirigat. Amen. Datae ex Novo Castro etc.

Relatio Cancellarii²⁾
E[noch] B[aumgartner]

1) *Achatius Czema.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5758.

S.l., s.d., VII.1564.

*Albertus dux in Prussia
universis*

litterae testimoniales pro Ioachimo Gerlach, cive Vratislaviensi, ex Ducatu Prus-siae ad regem Poloniae proficiscente (testatur scil. «ipsum non venire ex loco aliquo pestilitatis contagio infecto, sed ex civitate nostra Regiomon-tana iter hoc esse ingressum», et rogat, ut ab omnibus, apud quos divertet, hospitio excipiatur et in itinere suo ad regem adiuvetur).

(Latine)

Cfr. El. XXXII, N. 956.

Ostpr. Fol., vol. 57, f. 91.

N. 5759.

Ex Nova Domo, 6.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, Eustachio Wołłowicz
pro Michaele a Rossen, marscalco olim archiepiscopi Rigensis Gulielmi, omni-
bus fere bonis per Moscum spoliato, intercedit et rogat, ut operam suam
apud regem pro eo interponat, quo annum stipendum, ante biennium a
rege ei promissum et decretum, tandem obtineat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 91-93.

N. 5760.

S.l., 7.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Konarski

*rogat, ut consiliario suo, Friderico ab Aulack, ad regem ablegato, commodum
aliquid hospitium apparandum curet, eumque in legatione obeunda adiu-
vet.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5761.

E Regio Monte, 8.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
miratur eum in praefectura Soldaviensi [ei oppignorata] equestres et pedestres
copiae conscribere, seque edoceri iubet, in quem finem «ista militum con-
gregatio» in Ducatu suo fiat.*

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 93-94.

Raphaeli Liesschinski, VIII Iulii, Regiomonti etc.

Generose, fidelis dilecte.

Perfertur ad aures nostras Generositatem Vestram in praefectura Solda-
viensi equestres et pedestres copias conscribere. Quae res cum nobis insciis
fiat, variae nobis cogitationes inde suboriuntur, praesertim cum obscurum
nobis sit, in quem usum et finem ista militum collectio a Generositate Vestra
in nostro Ducatu suscepta sit. Quia vero apparatus bellicos in Ducatu nostro
clam nobis tractari parum ex dignitate nostra esse arbitramur, neque ex iure
hypothecario ulli hoc competere planum est, tum praecipue vel hoc nomine
nonnihil nobis ea res, si ita se habet, molesta accidit, quod Illustris filii
nostrorum¹⁾ ratio, in confiniis Soldaviae nunc degentis, habenda erat, praecipue
hoc pestilitatis tempore, cum militum congregatio seu multorum hominum
ex diversis partibus accussum carere periculo temporibus istis non soleat.

De fide quidem et integritate Generositatis Vestrae dubium nobis nullum est, planeque confidimus istam militum conscriptionem per providentiam Generositatis Vestrae a subditorum nostrorum gravamine, rapinis, spoliis et militaribus depraeationibus prorsus alienam fore. Deinde minime quoque suspicamur copias eas ad nostros praegravandos, aut molestiam iis, qui nobis quoquo modo coniuncti sunt, inferendam destinatas esse. Ne autem simus nescii, quo consilio atque in quem finem ista militum congregatio in nostro Ducatu fiat, clementer a Generositate Vestra postulamus, ut quam primum citisque itineribus illud ipsum ad nos perscribat. Factura nobis in eo Generositas Vestra rem gratam, se vero maxime dignam. Cupimus tandem Generositatem Vestram optime valere. Datae etc.

Relatio Domini Cancellarii²⁾
Andreas Moncer

1) *Albertus Fridericus.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5762.

S.l., 10.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

Catharinae reginae Poloniae

pro iuvene Michaele ab Hoffen, subdito suo, intercedit et rogat, ut in numerum cubiculariorum reginae recipiatur.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5763.

S.l., 10.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,

pro Michaele ab Hoffen, ut eum reginae commendet (cfr. N. praeced.).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5764.

Ex Novo Castro, 10.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Christophoro Tarnowski, castellano Wojnicensi,

servitores suos, Christophorum Blumenstein et Albertum Zezinski [Życzyński],

in Polonię et Russią mittit, ut pro aulae suaे necessitate 400 boves emant, et rogat, ut ipsis in hoc negotio adiumento esse velit, praesertim cum in locis, ubi et emendi et expellendi sunt boves, bona eius hereditaria sita sint.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, f. 95.

Ex Novo Castro, 19.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

rogat, ne tempus possessionis archiepiscopatus Rigensis a Ioanne Alberto duce

Megapolensi adeunda diutius protrahat.

Cfr. El. XXXII, N. 960.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 96-98.

Regi Poloniae, XIX Iulii, ex Novo Castro.

Serenissime Rex etc.

Cognovi ex Illustri Megapoliae Duce, Domino Iohanne Alberto, genero meo, quid S. Regia Vestra Maiestas Illustritati eius de non adeunda archiepiscopatus Rigensis possessione, priusquam de quibusdam non exigui momenti articulis, in praesentem Conventum Partzoviensem¹⁾ reiectis, utrinque conventum esset, non ita diu scripserit. Cum autem dicto genero meo in omnibus, praesertim vero iis, quae Illustritati eius vel damno non levi futura, vel famae ac existimationi eius non parum nocitura prospiciam, non immerito praesto sim, nolui committere, quin de hoc ipso negotio, quod plane eiusmodi esse intelligo, ut cum eo praeter fortunas dignitas et existimatio ipsius coniuncta sit, hasce ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas mitterem.

Cum enim S. Regia Vestra Maiestas Illustritati eius archiepiscopatus Rigensis administrationem in proximis Warsoviensibus Comitiis²⁾ clementer concederet atque ipsi non tum solum, verum etiam postea per literas iniunxit, ut quam primum de possessione archiepiscopatus adeunda depellendisque ab eo, necessitate ita postulante, periculis cogitaret, nisi haud mediocriter consilia rationesque S. Regiae Vestrae Maiestatis perverti vellet, adnixa est ab eo tempore Illustritas eius sedulo, ut cum promissis suis, tum voluntati quoque S. Vestrae Maiestatis Regiae, quam posset celerrime satisfaceret. Recepit non sine magna sumptuum difficultate ad constituenda archiepiscopatus praesidia milites, quorum maior pars ad locum designatum iam pervenit, omniaque, quae in tantillo temporis intervallo curari potuerunt, confecit, ut capiundae archiepiscopatus possessioni absque ingenti Illustritatis ipsius detimento, adeoque nominis ac dignitatis laesione, mora nulla interiici queat. Quibus hunc in modum sese habentibus, oro S. Regiam Vestram Maiestatem maximopere ac submisse, ut ne tempus possessionis adeunda hereditatis proroget, neque ullo modo dubitet, quin Illustritas eius in illis rebus, quae in dubio relictae sunt, transigendis, cum alias quoque in omnibus possibilibus, S. Regiae Vestrae Maiestati sese accommodatura sit. Quod quidem Nobili ac Generoso Friderico ab Aulack, meo ad S. Regiam Vestram Maiestatem internuntio, pluribus proponendum commissum est. Ego hoc obiter saltem (ne quid, quod facere ad hanc rem posse videretur, praetermittem) scribendum esse duxi.

Principi sic placuit
Enoch Baumgartner

1) *Comitia Regni Parczoviae a 24.VI. usque ad 12.VIII.1564 celebrata sunt.*

2) *scil. a 22.XI.1563 a. usque ad 1.IV.1564 a. peractis.*

Ex Nova Domo, 21.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
commendat negotium Ioannis Alberti ducis Megapolensis et rogat, ut operam
suam apud regem interponat, ne qua mora possessioni archiepiscopatus
Rigensis ab eodem duce Megapolensi adeundae interponatur.*

Cfr. El. XLI, N. 1933.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 98-100.

Regni Poloniae Vicecancellario Petro Miskowski, XXI Iulii ex Nova
Domo.

Cum ex literis Illustris Principis Megapolitani Iohannis Alberti, generi
nostrri, intellexissemus S. Regiam Maiestatem Poloniae etc., Dominum no-
strum clementissimum et consobrinum charissimum, mutata subito animi
sententia, non ita pridem ad Illustritatem eius scripsisse, ne archiepiscopatus
Rigensis possessionem prius adiret, quam de quibusdam adhuc dubiis articu-
lis utrinque satis convenisset, nosque in eo non solum iam dicti generi nostri,
verum et ipsius S. Maiestatis Regiae dignitatem, si res iam semel conclusa
omnibusque Romani Imperii Principibus nota in dubium vocaretur protrahe-
returve, haud leviter periclitaturam omnino iudicassemus, non potuimus,
quae nostra erga S. Regiam Maiestatem fides generumque nostrum amor
est, quod ad utriusque honorem existimationemque tutandam facere videba-
tur, non libere consulere atque monere. In quo genere Reverendam Generosi-
tatem Vestram, pro sua apud S. Regiam Maiestatem auctoritate, plurimum
posse non opinamur solum, sed certo etiam statuimus.

Ideoque eam amice maioremque in modum petimus, velit operam suam
cum nostra coniungere seduloque iuvare, ut ne qua mora possessioni archi-
episcopatus adeundae interponatur. Alias enim, quomodo in primis S. Regiae
Maiestatis, deinde Ducis etiam Megapolitani dignitas satis salva esse possit,
non videmus, praeterquam quod ipse etiam Dux Megapoliae, cum iam (quem-
admodum Reverenda Vestra Generositatem ex nostra ad S. Regiam Maiestatem
epistola nostroque internuntio, Friderico ab Aulack, plenius cognoscet)
de omni apparatu ad occupandum archiepiscopatum providerit, damno non
levi ex ea re afficeretur. Non autem dubitamus Reverendam Generositatem
Vestram, quae dignitatis nominisque regii studiosissima est, quamque nobis
in omnibus honestis rebus haud gravatim gratificari satis perspectum habe-
mus, nihil in hoc negotio promovendo diligentiae opportunitatisque esse
praetermissuram. Ideoque in petendo sumus breviores Reverendamque Ve-
stram Generositatem Christo Salvatori longis temporibus incolumem ac felici-
cem conservandam commendamus. Datae etc.

Commissio Do. Cancellarii¹⁾ per schedulam
Principi consentienti placuit etc.
Enoch Baumgartner

1) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5767.

Ex Nova Domo, 21.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wollowicz, M.D.L. curiae marscalco,
pro incolis districtus Jurborgensis et Oppidi Novi, qui tam frequentibus et intole-
rabilibus exactionibus nomine regis se exhausti atque emungi queruntur,
ut non solum onus istud ferre non possint, sed et sibi quod debent et
tenentur, solvere vix queant.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 100-101.

N. 5768.

Ex Nova Domo, 27.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Adamo de Poes, litterarum exhibitore, a duce Iuliacensi et Cliviensi sibi
commendato, qui cum fratre olim Stanislai Wąsowicz negotium habet de
bonis seu mercibus quibusdam, «sibi in Livonia ab ipso Stanislao sine
iusta causa arrestatis et detentis».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 102-103.

N. 5769.

Ex Nova Domo, 30.VII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
de magistri Ordinis Theutonicorum, a magno duce Moscoviae et conniventibus
Lubecensibus adiuto, consiliis et machinationibus, ad Livoniam spectanti-
bus, narrat; de eiusdem magistri legationibus in Moscoviam et Lubecam
missis; suadet, ut ad evertenda eiusmodi callida consilia rex vel vi armata
Moscum opprimat, vel cum eo paciscatur condicionibus, a dignitate regia
non alienis; ne civitas Rigensis ad defectionem inclinet, consulit, ut rex
condiciones ei propositas mitiget; in negotio archiepiscopatus Rigensis
rogat, ut rex sine mora certum diem assignet, quo archiepiscopatum Ioanni
Alberto duci Megapolensi, genero suo, se esse traditurum statuat.*

(Schedula: novas rationes adducit ad accelerandum negotium archiepisco-
patus Rigensis Ioanni Alberto duci Megapolensi tradendi).

Cfr. El. XXXII, N. 960.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 103-114.

Regi Poloniae, XXX Iulii, ex Nova Domo etc.
Serenissime Rex etc.

S. Regiam Vestram Maiestatem subdite celare non possum secretius mihi renuntiatum esse, Generalem Ordinis Theutonici per Germaniam Magistrum¹⁾, legatione anno superiore ad Ducem Moschorum²⁾ missa, latentis aliquid mali contra S. Regiam Vestram Maiestatem machinatum esse. Hoc enim fuisse eius tunc legationis simulatum caput, ut Moschus Furstenbergium³⁾ ex captivitate in pristinum dignitatis statum Livoniaeque restitueret. Cum tamen postea fuerit compertum aliquanto latius de perpetuo cum Magistro Ordinis foedere tunc actum fuisse, Moschum enim, dato oratori diploma te in lingua Germanica conscripto, novis autem et ab ipso antea non usitatis, aquilae scilicet volantis, insignibus appensis, ac characteribus Rhutenicis ipsius Moschi nomine subscripto, in hanc sententiam respondisse.

Certo scitur se non modo Furstenbergium captivitate dimissum libertate donaturum, verum etiam totius Livoniae dominium illi traditum esse, Ordinemque in Livonia et Prussia pristinis sedibus et dignitati restituturum ac perpetuum foedus cum Magistro Generali Ordinis Sacroque Romano Imperio sancitum. Ad stabiliendas autem pactiones eas cupere Moschum, ut Magister Ordinis viros graves in Moschoviam quam primum mitteret illisque insignem virum adiungeret, quem coadiutorio Furstenbergii munere fungi vellet. Quo facto se facili labore terras Prussiae recuperaturum, inque manus et possessionem Magistri Teutonici eas daturum esse. Se vero perpetuis potius temporibus fore et Livoniae et Prussiae protectorem, fidemque christianam sub osculo sanctae crucis amplecti velle. Pro recompensatione autem horum omnium petere se ab Ordine tributum annum.

Magister Ordinis hoc responso laetus, rei bene gerendae opportunitatem negligere nolens, Lubecum duos ex commendatoribus suis (quorum alter commendatura Confluentiae in Germania fruitur), viros aetate graves, cum Iohanne Wagnero, secretario olim Furstenbergii, misit. Eos in proximo mense Iunio Lubecae adhuc visos esse, tractatos illic lautissime et singulis fere diebus in aedibus civis cuiusdam, Francisci a Slitten, visitatos a duobus consularibus Lubencensibus. Ac navim, quae in Moschoviam eos vehat, parata fuisse certum est. Esse praeterea in civitate Amburgensi internuntium quendam S. Imperatoriae Maiestatis vel Romani Imperii, qui se illis navi parata coniuncturus atque una in Moschoviam navigatus est. Quae cum permittentibus et conniventibus Lubencensibus fiant, suspicio est Lubencenses sua cum Magistro Teutonico consilia communicare et machinationis istius socias fortassis partes, ad propria ipsorum compendia, quae illis bello in Livonia durante interclusa hactenus fuere, clam alere.

In confesso quoque est Ordinis Magistrum aliquibus in civitate Lubecensi omnia stipendia numerare. Multa vini vasa, cum auri argenteique summa insigni, a Magistro Ordinis Lubecum missa esse dicuntur, ut cum oratoribus in Moschoviam vehantur. Conscendisse autem illos iam (ut creditur) navim et litore solvisse sub initium huius mensis propter ventos tunc temporis secundos illis spirantes. Magistrum vero Ordinis spem suam in unicum Moschum collocare. Quam primum enim Moscho Victoria contra S. Regiam Vestram Maiestatem affulserit, dicitur militem auxiliarem per Lubecum in Livonię missurum esse atque ea quoque via de occupandis Prussiae terris rationem inventurum, neque ullo unquam antea tempore quam hoc pristinam Ordinis sui restitutionem ardenter sperasse et ursisse.

Haec cum non vanis ad me rumoribus, sed secretius ab homine fide digno mihique addictissimo ex ipsa civitate Lubecensi ad me perlata sint, pro mea fide S. Regiae Vestrae Maiestati consulo, ut rebus suis pro ea, qua divinitus pollet, providentia diligenter invigilet. Si enim (quod omen Deus

avertat) Moschus a Sacro fortassis Romano Imperio complices habiturus esset plerosque ex S. Romani Imperii statibus vel ipsum etiam (quod tamen adhuc non crediderim) Imperatorem, facile S. Regia Vestra Maiestas iudicare poterit, quam grave sibi sit futurum tueri Livoniam, tueri simul quoque Prussiam, ex alia parte configgere cum Moscho et Regni quoque sui fines ab impressionibus hostilibus defendere. Quod si rumor hic ad aures Livonum perveniret, metuendum equidem esset, cum provincia ea pertaesae esse dicitur praesidiorum Polonicorum et Lithuanorum, quod tyrannide illorum gravius quam ab ipso Moscho afflita sit, ne vel levi aliqua ad defectionem sollicitatione iugum illud afflictionis excussura et pristinum dominorum suorum imperium libenter amplexatura fortassis esset, quemadmodum varios ea de re passim sermones spargi audio.

Ad evertenda vero, de quibus supra dixi, callida et periculosa contra S. Regiam Vestram Maiestatem suscepta consilia nullum aliud esse medium videtur, nisi ut S. Regia Vestra Maiestas aut vi armata Moschum opprimat omnibusque hostilibus incursionibus resistat, aut si inferiorem se viribus esse existimaverit, quam ut magnitudini rei bene gerendae sufficiat, cum Moscho paciscatur conditionibus quibuscumque poterit, a dignitate tamen S. Regiae Vestrae Maiestatis non alienis. Deinde, si S. Regiae Vestrae Maiestati visum esset, non inconsultum iudicarem, ut primo quoque tempore ad Serenissimum Daniae Regem⁴⁾ internuntium aliquem mitteret. Qui diceret permoleste S. Regiam Vestram Maiestatem ferre, quod Lubecenses legatos tales foverent, qui contra S. Regiam Vestram Maiestatem ad percutienda cum Moscho foedera ope et opera illorum in Moscoviam navigaturi essent, vel iam eo navigassent. Facile divinare S. Regiam Maiestatem Vestram ad compendia sua ipsos talia facere levisque alicuius lucri causa, quo durantibus in Livonia bellis caruissent, id factum fuisse. Cum tamen S. Regia Vestra Maiestas ipsis minime pristinam negotiationem vel prohiberet vel invideret liberamque non minus, quam sub Ordine fuisse, permetteret ac in posterum etiam permissura esset, idcirco petere S. Regiam Vestram Maiestatem, ut Sua Serenitas Lubecenses tanquam confoederatos suos hortaretur, ne faveant partibus eorum, qui ex professo S. Regiae Vestrae Maiestatis hostes sunt, vel quoquo modo hostium complices. Durum enim S. Regiae Vestrae Maiestati fore, si eos, quos ex confoederatione Danica et Polonica pro amicis reputaret, hostium S. Regiae Vestrae Maiestatis socios esse experiri deberet. Operae pretium quoque factura S. Regia Vestra Maiestas esset, si Serenissimum Daniae Regem rogaret, ut classi suea, quam in mari habet, de intercipienda navi cum legatis Magistri in Moscoviam missis invigilaret, idque pro iure eius societatis, quod ei cum Maiestate Vestra intercederet.

Non minor quoque mihi videtur habenda esse ratio civitatis Rigensis, ne ipsa ad defectionem inclinet. In quo sanius consilium pro mea tenuitate non invenio, quam ut S. Regia Vestra Maiestas duras, si quae illis propositae sunt, conditiones mitiget temporique nonnihil se accommodet. Si enim civitas Rigensis (quod absit) deficeret, magna Livoniae pars (si non tota) amissa videretur. Itaque lenitate animos illorum sibi S. Regia Vestra Maiestas devinciat, oro. Quod si ad Ordinem redirent, nihil Generali in Germania Magistro ad occupandam Livonię et Prussiam obstare videretur, quandoquidem ex Germania cum militibus rebusque omnibus ad bellum necessariis liber ei traectus per mare tunc esset. Itaque non postrema haec curarum S. Regiae Vestrae Maiestatis erit, cum terrarum suarum salutem magna ex parte in ea positam esse prudentius me intelligat.

Quae de Illustri Principe Domino Ioanne Alberto Duce Megapolensi, genero meo, proxime ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi, scire illam arbitror. Nunc celare S. Regiam Vestram Maiestatem non possum

Illustritatem Suam, vigore recessus Warschoviensis et literis peculiaribus quoque, quibus S. Regia Vestra Maiestas Suam Illustritatem hortatur, ut quam primum archiepiscopatum audeat, et quae facturum se recepit, muret, adductam, consiliarios suos equites peditesque in Livoniam misisse, ut occupato archiepiscopatu, praesidiis arcis, sicut iusserat S. Regia Vestra Maiestas, et Sua Illustritas sub boni Principis fide literis et sigillis pollicita est, firmaret. Submisit et virum gravem commissarium suum, qui ad 15 Iunii a commissariis S. Regiae Vestrae Maiestatis traditionem archiepiscopatus acciperet. Hi vero cum in Livoniam venissent, magno cum ludibrio retrocedere copiasque militares reducere coacti sunt. Neminem enim illic offenderunt, qui promissa S. Regiae Vestrae Maiestatis praestaret. Neque Curlandiae Ducis⁵⁾ quicquam ea de re a S. Regia Vestra Maiestate significatum fuerat. Ipsi quoque status et ordines archiepiscopatus novum aliquem Archiepiscopum agnoscere fidemque ei dare abnuisse dicuntur, propterea quod Dux Christophorus⁶⁾, quem semel receperant, iuri suo literis et sigillis adhuc non renuntiasset. Neque integrum sibi fore iudicarunt Archiepiscopum novum recipere, qui non ordinarie ab ipsis postulatus esset.

Cum tamen in Comitiis Warschoviensibus legati archidioecesis Rigensis a genero meo (licet non necessarium esse hoc S. Regia Vestra Maiestas iudicaverat) conventi, aditionem archiepiscopatus approbassent et promotores se Illustritati Suae in accipienda possessione eius obtulissent, quia vero res aliter atque ita nunc cecidit, ut famam, dignitatem et existimationem Domini Ducis Megapolensis per totam Germaniam irrisio[n]is nota aspersura sit, taceo sumptus in equites peditesque ab Illustritate Sua perditos, equidem non possum et S. Regiae Vestrae Maiestati et ipsi quoque genero meo non condolare. Quid enim dicturi sint Germaniae Principes, si literae S. Regiae Vestrae Maiestatis super concessione archiepiscopatus et maturanda aditione illius editae proferentur, etiam me tacente S. Regia Vestra Maiestas facile existimare potest, ut non modo huius notae aspersio fortassis Domini Ducis Megapolensis, sed omnium illorum quoque animos, qui quacunque ex parte necessitudine illum attingunt, exuleratura sit. Itaque pro officio meo submisse S. Regiam Vestram Maiestatem submonendam esse duxi, ut his tantis malis occurrat, Principes sibi addictos ne alieniores a se reddat, neque patiatur hoc de se spargi animum se in eo mutasse, quod verbo regio, sigillo manusque propriae subscriptione concedere et mandare semel dignata est, sed primo quoque tempore certum diem assignet, in quo archiepiscopatum Duci Megapolensi tradituram se esse statuat. Ea ratione non modo Duci Megapolensi sumptuum factorum et aspersae notae oblivionem inducit inque pristina erga S. Regiam Vestram Maiestatem observantia Illustritatem Suam conservabit, sed recessui quoque Warschoviensi satisfecisse dicetur. Dubiumque mihi nullum est ipsum Ducem vicissim omnia bona fide ea facturum esse, quae recepit, facileque iis in articulis, de quibus utrinque adhuc non disceptatum est, se voluntati S. Regiae Vestrae Maiestatis ex iusto et aequo accommodaturum. Ego vero, quibuscumque officiorum generibus potero, id ipsum S. Regiae Vestrae Maiestati compensare studebo. Submisse autem peto, ut S. Regia Vestra Maiestas ea, quae in his pro fide mea illi communico ac consulendo suadendoque ad illam perscribo, prudentius secum examinet et quod maxime expedire videbitur, exequatur. Deus Optimus Maximus S. Regiam Vestram Maiestatem diu conservet incolumem, resque ac negotia illius omnia prosperis successibus secundet. Datum.

Relatio Cancellarii⁷⁾ et consiliariorum
Burgravii⁸⁾, Marschalci, Wolfgangi
Kreitz, Eliae Canitz, Doctoris Jonae.
Andreas Moncer

Cedula literis injecta

In harum consignatione accepi literas, quibus certior factus sum militares illas copias, a Duce Megapolensi in Livoniam missas, a praefectis Illustritatis Suae vicissim revocatas esse, ut in Livonia tantisper, donec S. Regia Vestra Maiestas aliquid certi ea in re constitutat, detineantur. Cum itaque haud exiguis sumptibus illae copiae in Livoniam mitti (quemadmodum S. Regia Vestra Maiestas morem Germanorum militum, et quanta cum difficultate alantur, non ignorat) potuerint, longe maioribus autem vel detinendi diutius vel rursus reducendi sint, ideoque S. Regiam Vestram Maiestatem iterum maiorem in modum subditeque peto, ut hoc negotio pro necessitate diligenter considerato, praecipue vero quantum non solum Duci Megapolensi, verum etiam ipsi S. Regiae Vestrae Maiestati subita haec sententiae animique mutatio dedecus paritura sit, cogitato, primo quoque tempore commissarios in Livoniam suos ad tradendam commissario Megapolensi archiepiscopatus Rigensis possessionem ableget, ut ita imminutio dignitatis ac existimationis utrinque caveatur et arces Livonienses citra moram et cunctationem iustis praesidiis fermentur. Faciet in eo S. Regia Vestra Maiestas non solum prudenter, sed et suis rebus hac ratione optime consulet. Datum ut in literis.

Ex consilio Cancellariae
praesentibus Principe, Elia a Canitz
et Secretario
Enoch Baumgartner

- | | |
|---|---|
| 1) <i>Volfgangus Schutzbar.</i> | 5) <i>Gottardus Kettler.</i> |
| 2) <i>Ioannes IV Basilides.</i> | 6) <i>dux Megapolensis, coadiutor Rigensis.</i> |
| 3) <i>Gulielmus a Fürstenberg, magister olim Ordinis Livoniensis.</i> | 7) <i>Ioannes a Kreitzen.</i> |
| 4) <i>Fridericus II.</i> | 8) <i>Christophorus a Kreitzen.</i> |

N. 5770.

S.l., 4.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia
Eustachio Wollowicz, M.D.L. curiae marscalco,
nuntiant se litteras mandati ad praefectum suum Ragnetensem dedisse, ut subditos Jurborgenses et Novawolenses iubeat omnia ea praestare, quae vigore litterarum hypotheciarum regi praestare tenentur; pro communicatis novis gratias agit; significat se iam pridem transitum per Ducatum suum Gedanensibus et Elbingensibus [propter pestem] interdixisse.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 115-116.

Salutem etc.

Redditae nobis sunt Magnificentiae Vestrae literae, quibus petit subditis Jurborgensibus et Novae Volae mandari, ut iuxta constitutionem S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi et consobrini charissimi, currus cum

commeatu pro necessitate belli contra Moschum expediant. Velle enim S. Regiam Maiestatem hoc illis remissione certi cuiusdam census annui compensare. Qua in re ne quid in nobis desideretur, mandati literas ad praefectum nostrum Ragnetensem dedimus, ut subditos praedictos iubeat omnia ea prae-stare, quae vigore literarum hypotheciarum S. Regiae Maiestati prae-stare tenentur, quaeque communis totius Magni Lithuaniae Ducatus approbatione ad expeditionem hanc generalem decreta sunt, illis se non eximant. Quod facturos esse confidimus.

Pro novis nobis communicatis gratias agimus, daturi operam, ut hoc Magnificentiae Vestrae studium omni benevolentia demereamur.

Transitum Gedanensibus et Elbingensibus iam pridem interdiximus, certisque in locis vigiles disposuimus, qui itinerantes obseruent. Ac porro etiam, quantum in nobis erit, diligenter provideri ista iubebimus, cum non minus nostrorum quam S. Regiae Maiestatis hominum saluti prospectum cupiamus. Deus Optimus Maximus misereatur omnium. Et quam peccata plurima iustum illi excitarunt iram, hanc paterne mitiget. Datae etc.

Relatio Burggravii¹⁾
Andreas Moncer

1) *Christophorus a Kreitzen.*

N. 5771.

Ex Nova Domo, 6.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*iterum pro subdito suo Alexandro Ruszkowski (de Rauski) intercedit et rogat,
«ut illi tandem literas ex Cancellaria tradere iubeat, quibus tum de suo
servitio, tum de accipiendo vicissim stipendio certus esse queat».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 116-117.

N. 5772.

Ex Nova Domo, 6.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

*R.P. vicecancellario [Petro Myszkowski]
pro Alexandro Ruszkowski (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 117-118.

N. 5773.

Ex Nova Domo, 6.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wotlowicz, M.D.L. curiae marscalco,
pro oppidanis Jurborgensisibus et Novawolensibus, conquerentibus contributio-
nem de bobus hoc tempore, nondum finita messe, se sine gravi damno et
iactura pendere non posse, intercedit et rogat, ut «aliquam moram et tem-
poris spatium concedere ipsis velit, in quo pecuniam colligere possint,
quae pro bobus exigitur».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 118-119.

N. 5774.

Ex Nova Domo, 8.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Ioanne Frydrychowski, Bernardi Pretwicz olim servitore, ut villam quandam
ab eodem Pretwicz sibi donatam, nunc autem Pretwicz mortuo alteri petenti
datam, quiete possidere possit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 120-121.

N. 5775.

S.l., 9.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
de palatino Culmensi, qui res subditis suis contra mandata regia ablatas non
restituit, queritur et rogat, ut rex ei sub poena aliqua digna iniungat, quo
subditis suis ablata absque mora restituat, neve in posterum quidquam
ante commissariorum cognitionem moliri audeat.*

Cfr. El. XXXII, N. 963.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 121-123.

Regi Poloniae, IX Augusti etc.

Serenissime Rex etc.

Non potest S. Regia Vestra Maiestas non meminisse, quam multis man-
datis, et quidem adhuc anno praeterito, Palatino Culmensi¹⁾ iniunxerit, ut
meos subditos bona sua, donec per commissarios cognitio facta esset, absque
ullo impedimento quiete possidere permetteret, neque quicquam pendentie
lite contra eos attentaret, imo etiam quae illis vi abstulisset, restitueret. His
S. Regiae Vestrae Maiestatis mandatis non solum praefatus Palatinus non
obtemperavit, dum ablata subditis meis non restituit, verum etiam denuo
subditis meis Stollis nuncupatis aliquot equos et nuper adeo Capitaneo
Schonbergensi, Theophilo a Polentz, retia sua a stagno Traupel nominato vi

abstulit, unumque ex servis ipsius (quem adhuc captivum detinet) abduxit, ut ipse Polentz hisce gravibus iniuriis ad recuperanda sua retia abducendum que vicissim quendam ex Palatini subditis plane compulsus fuerit. Palatinus vero aegre hoc ferens, dedit ad me literas perquam minaces.

Cum autem ipse Palatinus harum turbarum contra S. Regiae Vestrae Maiestatis mandata regia author fuerit, primusque, cognitione commissariorum non expectata, pacem violarit atque adeo ipse sibi iudicis partes hac in re sumpserit, idcirco S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem in modum enixeque oro, dignetur tandem ipsi Palatino Culmensi non tantum serio, sed etiam sub poena aliqua digna iniungere atque mandare, ut subditis meis ablata absque mora restituat, nec in posterum quidquam ante commissariorum cognitionem adversus eos moliri ausit, paxque et tranquillitas, ut inter vicinos convenit, sancte conservetur. Nec dubito S. Regiam Vestram Maiestatem horum omnium iustum rationem esse habituram, idque ideo, ne ego in hac grandi aetate mea gravioribus molestiis, quae vitae meae non parum detrahere possunt, afficiar. De quo S. Regiam Vestram Maiestatem anno superiore consiliarii meis clementer praecepsisse, ipsam in recenti adhuc memoria habere non diffido. Atque haec S. Regiam Vestram Maiestatem subdite celare non debui. Quam Christo omnipotenti in bona diuturnaque valetudine conservandam commendo. Datae etc.

Enoch Baumgartner

1) *Ioannes Działyński.*

N. 5776.

S.l., 12.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nuntiat se subditis suis iam antea transitum in Lithuania interdixisse, civibus vero Regiomontanis iniunxisse, ut in Lithuania iter facientes a locis infectis abstineant, nec sine litteris suis testimonialibus terras regis intrent.

Cfr. El. XXXII, N. 956.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 123-124.

Regi Poloniae, XII Augusti.

Serenissime Rex etc.

Quod S. Regia Vestra Maiestas a me postulat hominibus iis, qui ex locis peste infectis veniunt, in Lithuania transitum prohiberi, illud etsi antea iam curatum a me erat, tamen postulante quoque S. Regia Vestra Maiestate diligentius provideri iussi, dispositis circumcirca vigilibus, qui itinerantes observent. Civibus Regiomontanis, qui quoquo modo iter in Lithuania habituri sunt, iniunxi, ut a locis infectis abstineant et ne sine litteris nostris testimonialibus terras S. Regiae Vestrae Maiestatis intrent. Orandum autem est Deus, ut misericordiae suae memor iustum suam iram, quam peccata plurima illi excitarunt, clementer mitiget faxitque, ut vera ducti poenitentia poenae remissionem exorare ab eo possimus. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati respondenda esse duxi. Quam feliciter valere exopto. Datae etc.

Andreas Moncer

N. 5777.

S.l., 12.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Sebastiano Ciechański, cubiculario regio,
litteras suas ad regem scriptas mittit et rogat, ut eas regi reddat et responsum
ad eas regium per primum aliquem opportunum nuntium mittat.*

(*Latine*)

Cfr. El. XLI, N. 1932.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 124-125.

N. 5778.

Ex Nova Domo, 12.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

*consulibus Cracoviensibus et, mutatis mutandis, Vratislaviensibus et Pragensi-
bus
subditum suum, Ioannem Steiffel, cum uno ex concivibus eorum negotium de
altari quodam ex alabastro («althar von alepaster») habentem, commen-
dat.*

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5779.

S.l., 12.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*aliquot caseos mittit et rogat, ut eos nomine suo reverenter et obsequiose reginae
tradat.*

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5780.

S.l., 18.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
aliqua nova scribit: de Christophoro et Ioanne Alberto ducibus Megapolensibus,
de duobus ducis Christophori servitoribus primum Rostochium, postea in
Sueciam nescitur quo consilio festinanter profectis.*

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 125-126.